- 1 -

渝工信职院〔2024〕42号

重庆工信职业学院

关于印发走读学生管理办法的通知

各二级学院、有关部门：

现将《重庆工信职业学院走读学生管理办法》印发给你们，

请遵照执行。

特此通知

重庆工信职业学院

2024年 5月 22日

- 2 -

重庆工信职业学院

走读学生管理办法

为维护学校正常的教学、管理和生活秩序，规范走读学生管

理，根据《普通高等学校学生管理规定》、《教育部关于切实加强

学生住宿管理的通知》等文件精神，以及《重庆工信职业学院学

生管理规定》和《重庆工信职业学院学生住宿管理规定》，制定本

办法。

第一条第一条第一条第一条 凡我校注册的全日制学生应自觉遵守《重庆工信职业

学院学生住宿管理规定》，按要求入住学校安排的公寓寝室，原则

上不允许学生走读或校外租房住宿。

第二条第二条第二条第二条 学生确因特殊原因需走读或校外租房住宿的，视其情

况按规定办理相关手续。

（一）家庭或父母居住地距离学校（就读校区）较近且交通

便利，车程不超过 20分钟，能正常参加教育教学活动，自愿在家

住宿的；

（二）因生理或心理等方面特殊原因（须由医院出具诊断证

明），不宜在校内集体住宿，须有亲属校外陪读的；

（三）在外地从事实验、课题等活动，校外实习或校外学习

交流时间满半年以上的；

（四）其他特殊原因需要走读的。

第三条第三条第三条第三条 走读申请办理时间

- 3 -

（一）走读手续每年 9月份审批办理一次，每次有效期限为

一学年，逾期须重新办理;

（二）学期中途原则上不予办理走读手续，如有特殊情况需

要办理，根据具体情况办理。

第四条第四条第四条第四条 申请走读办理程序

（一）具备走读申请资格的学生可于每年 6月在学工信息平

台“走读申请”模块向所在二级学院提出办理下学年走读的书面申

请。新生入学报到时可直接向本学院提出走读申请，走读批准期

限止于当学年，学年结束后需重新申请办理走读。

（二）学生进入线上申请模块后如实填写相关内容和走读理

由，上传相关佐证附件材料，要求如下：

1.手写走读申请上传件内容必须包括走读理由，居住地详细

地址，共同居住人的姓名、身份证号、与本人的关系，安全承诺，

本人签字，家长签字或家长委托人签字（如家长委托他人签字需

另附委托书照片）等信息。

2. 房产证或房屋租赁合同需显示各权利方姓名等信息，并与

本人或前面监护人关联。

3. 共同居住人身份证照片需全部共同居住人的身份证正反

面照片，如共同居住人非监护人，需同时上传监护人委托其共同

居住人行使监护职责的委托书。

4. 户口页照片需户口本全部页的照片，重庆籍户口还需全户

人口增减记载页的照片。

- 4 -

5. 学生本人应对所填内容和父母或监护人签字、证件的真实

性负责。

（三）申请走读学生所在班级辅导员（班主任）应联系其家

长或监护人核实走读情况真实性，并对校外居住条件、生命财产

安全、法纪、校规等方面提出要求和提醒。

（四）申请材料经学生所在学院确定情况属实并审核通过后，

学生应到学工部完善办理走读证件。

（五）经学院批准同意后，申请走读的学生方可走读，走读

学生可免交下学年校内住宿费。

（六）各二级学院应及时根据学工部和财务处签批的退（补）

费标准进行学生应退（补）学费和住宿费的流程发起或督促工作。

（七）各二级学院将走读线上申请资料导出备案，申请走读

材料由各二级学院存档备查。

第五条第五条第五条第五条 走读学生注意事项

（一）走读学生要切实加强安全防范和自我保护意识；要自

觉遵守国家有关法律、法规及学校关于走读的规章制度；要主动

保持与所在班级辅导员的联系， 汇报学习生活情况，积极参加学

校组织的各项活动；因居住地址或联系方式发生变更要及时告知

辅导员、班干部。凡因走读发生的一切人身、财产安全、学业影

响问题皆由学生本人及其家长负责。

（二）走读学生结束走读期要返校住宿，需在线上模块发起

撤消走读申请，经批准同意后由学工部办理入住手续，分配宿舍

- 5 -

床位，并缴纳相应住宿费用，凡经批准走读的学生，学校不再为

其保留床位。办理走读手续的学生，不得在校内学生宿舍住宿，

如经发现，将终止走读，补收当年住宿费。

第六条第六条第六条第六条 各二级学院要集中建立本院走读学生档案，加强走读

学生日常教育管理和关怀，学生办理走读后，辅导员每月要主动

与学生家长或监护人进行联系， 及时沟通学生情况，并自行做好

联系记录。

第七条第七条第七条第七条 对未经批准私自在外走读或校外租房住宿的，学校将

予以通报批评并责令限期返校，拒不返校者按照《重庆工信职业

学院学生违纪处分办法》给予严肃处分。

第八条第八条第八条第八条 若遇政府规定、社会重大疫情等特殊情况，学校有权

安排走读学生按照有关规定和要求回校集中住宿。

第九条第九条第九条第九条 本办法由党委学生工作部负责解释，从 2024年 9月

1日起执行。

- 6 -

重庆工信职业学院党政办公室 2024年 5月 23日印发

		唐一尹 / attorney_tang@163.com
	2024-05-23T15:18:15+0800
	1280619152
	重庆工信职业学院